## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 21. Habeatur amodo vt puluis, qui adhuc viuit, vt mortuus positus in pheretro, sicut Noë conclusus in arca.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

gratissima domicella conversatione! Iam nunc  
videbis ea ex loto facta subito vento in altum  
rapi, & in nubilum redigi.

*Serm. 49. Descende (ait D. August.) ad sepulchra ista*  
*adfra. 19. & vide, num aliquod possit istorum metallorum*  
*20. auertere. Vide nam possit discernere, quis nobis  
1. fuerit, quis fortissimus, quis fortissimus, quis  
2. fortissima domina, quae turpissima Postquam D.  
1. Ambros. a lacè de eis fuisse prolocutus, quòd  
2. idem auct. ipsum fecerat D. Basil. b tandem pre-  
2. claris his concludit verbis. Nulla dexteratio inter-  
2. cadaver mortuorum, nisi foris, quod grauius fa-  
2. sunt dinitum corpora dilensa luxurie, &c. Cùm  
1. iugiter hæc ita sint, quæ tua debet esse sollicitu-  
do t. Licet nobis dicere, quod D. Petrus asserit  
de hoc mundo: Notum sit vobis fratres, quia  
omnis hæc pulchritudo, diuina, nobilitas, pa-  
latia, & dignitas igne deuotior sint dissoluenda:  
Cum igitur hac omnia dissoluenda sint, quales o-  
portet vos esse in sanctis conuersationibus, & pre-  
parabas, si in hæc redigenda sunt, & aurem no-  
bilitatis, & diuitiarum argentinum, & ex-pul-  
chritudinis, & fortitudinis terrum, an non opti-  
mè deceret, quòd modo inciperes te præmunire  
ac disponere, pænitentiis, maccerationibus car-  
nis, elemolynis, humiliatiis?*

*IV. Aduerit autem modum loquendi D. Aposto-*  
*li: Omnia dissoluenda sunt. Nobilitas non est*  
*tua, solammodo eam tibi mundi cursus at-  
trahit. Ops non sunt tua, anarita tua tibi eas al-  
ligavit, aat hereditas proauorum: Corporis ve-  
nitas non est tua, ipsa natura tantum eam tibi  
securauit in facie, idque pro parvo tempore. Vi-  
de, complice, quod mors dissolutura sit cum neu-  
cum, & te omnibus eis nudum relinquat, quæ  
tibi alligata possidebas. Hoc est quod toties re-  
petimus ex Psalterio. No simuerit cum diues sa-  
dus fuerit homo, quoniam cum interierit non fu-  
neris omnia, neque descendens cum eo gloria eius.*  
*44.17. Non te pertierat, nec attontum reddat, si vi-  
des diutinem, porcentem, superbum, omnia que  
sunt in mundo possidentem. Ne immixta in ista  
oculi in puluorem convertetur, & ipsa eius ho-  
na, ipsa mundi gloria eum omnibus orbatum  
destruat. Videtur alludere ei consilio, potius di-  
xero, mandato Dei dato Moysi & Aaron: in-  
grediuntur Aegyptum, sicutantur coram Pharaone,  
contemplantur eius regiam maiestatem ac  
celstitudinem, quā perculi subtilsunt. Tellite  
24.9. 8. (præcepit Deus) manus plenas cinris de camino,  
spargite illum Moyses in calum eorum & ha-  
tagus. Ad quid hoc Domine? Cinis hic aperiet  
vobis oculos, & pro collyrio deferuerit, ut cognos-*

tearis, quis sit Pharaon, quæ eius maiestas, quæ  
gloria: nihil est præter cinerem, quem venus  
dispergit, quia in cinerem eius hæc gloria con-  
ueretur. Hoc quoque voluit, Sancti Dei virtutis in-  
telligerent, ut mundi Principes discant non ti-  
meret elamit apud Isaiam. Audite me, qui scitis Isa 51. 7.  
iustum, &c. Nolite timere opprobrium hominum,  
& blasphemias eorum ne metuatis; sicut enim ve-  
stimentum, sic comedes eos vermis, sicut lanam, sic  
decorabis eos rima. Velle habentur preciosæ de  
illis ipsis evanescunt vermes, qui in sepul-  
chro eas corrodent. Suncti ligna inaurata, de his ipsis  
getuminabit tinea, quæ illa decorabit. Hæc ra-  
tione autem dabant filii suis Mathathias,  
quando eos Græcorum robur & Rex Antiochus  
perterrabant: A verbis viri peccatoris ne timuerit. 1. Mach.  
tis: quia gloria eius falsa est, vermis est. Hodie ex- 2. 52.  
tollebit, & cras non inuenitur: quia conuictus  
est in terram suam, & cogitatio eius perire. Vos  
ipso agnoscere, o viri, intelligite vos non esse  
id, quod esse videmini: alligata & appensa sunt  
omnia & ea hic relinquuntur. Cum interierit non Ho. 3.  
sunt omnia. Hic optimè quadrat præclara D. Dens. 4. 9.  
Basilij concio, circa illa verba Moyse. Attende Trad. 1. p.  
tibip, de quibus alias actum est,

seq.

*§. 21. Habeatur amodo vi puluis, qui adhuc  
viuit, vi mortuus positus in pheretro, sicut  
Noe conclusus in arca.*

*O*mnibus his dictis superest nobis magna 46.   
difficultas, circa verba illa Ecclesiæ nobis  
hodie intimata: Memento homo, quia  
puluoi, & in puluorem revertaris: quæ prima  
facie videntur falsa. Primo, ex oculorum testi-  
monio, & possis dicere. Video, quod non sum  
pulus, homo sum ex carne & ossibus, formis, ve-  
getus. Video quod Domina sum, formosa, fa-  
gax, iuuenis. Secundo, homo non reverterit in  
puluarem, nisi per mortem: hoc enim tempus  
est, de quo propheta David: Extitit spiritus  
eius, & revertitur in terram suam. Mois non-  
dum venit, veté enim vivo ego, comedo, dor-  
mio. Tertiò. Videntur sibi verba hæc contradi-  
cere: quia secundum Philosophiz. axiomata,  
hoc quod in aliud conuerendum est, nondum  
hoc est, nec aqua ventus est, antequam in illum  
converatur, nec lignum ignis est, antequam ac-  
cedatur, nec puluis, antequam consumatur:  
tunc enim in puluarem lignum convertur. Se-  
cundum hanc doctrinam, si homo in puluarem  
sit conuerendum: nondum dici potest, quod  
pulus.

36  
puluis, sit, nec erit, donec fiat ista conuersio,  
quando scilicet mors venerit. Verum enim ve-  
ro, tam iudubia ac vera est hac sententia utpote  
ipius mete Dei ore promulgata, vt fallere non  
possit. Non menitus Deus: ait D. Paul post pri-  
morum nostrorum parentum peccatum, reliquis

*Ad Tit. 1.* Adamo ex totius vita decursu nonagesi triginta annis, statim dixit ei Deus, puluis es & in pul-  
*Gen. 1.* uerem reuertitur. Huius rei plurimas dedimus  
*c. 19.* rationes. Nunc succinatè dico quod modo ex  
*Tract. 1.* veritate possis te ipsum puluorem nominare, &  
*p. 2. §. 31.* ut puluorem crederes: eò modo loquendi quo  
*usque 47.* quando ducent furem ad patibulum suspenderem, & iam nunc ad mortem procedit, dice-  
re solemus: illum iam suspendunt: iuxta enim  
philosophicum scitum: Quod parum distat, ni-  
a L. 3. de hil dispare videtur. a. A momento conceptionis  
Cinuit. c. tunc progrederi capilli vestis mortis patibulum,  
21. ut probat D. Aug. cuius rationes exposuimus.  
b Tract. 1. b Res est frequentissima nostra phrasis loquendi  
p. 2. §. 41. (ait D. Chrysol. c. hoc ipsum exponens) quod  
& seq. eà horâ quâ contra reum sententia pronuncia-  
c Ho. 17. tur, principaliter si non subit appellatio, illam  
en Gen. habecamus quasi executioni mandatam. Et quan-  
do iudex in tres prologos sententiam: in v-  
num, ut affigatur patibulo: in alterum ut virgo  
cadatur: in tertium, ut exilio multetur: dicimur: iam pronunciata est sententia in furem, ut  
suspenderetur: in talem ut extermiū punitur:  
non quod iam executioni sententia mandetur,  
sed quod confessum executioni mandabitur.  
Nunc igitur considera, quandiu credis differen-  
dam sententiam, quam contra te tulit Deus cum  
clausis mortales in hac verba: puluis es & in  
puluorem reuertitur: brevissimo tempore: non  
disputo quando furum sit sic: hoc anno vel  
hoc mense, quinimum hodie, sic ut viuens ha-  
bit non egrediar Ecclesia: Et tu qui mane sanus  
de strato surrexisti, noctem mortuus non trans-  
figas. Hoc vero ago, vixi etiam annis, quoniam na-  
turaliter homo potest viuere, sepe uaginta, vel  
octoginta ut summum, adeo Iob, qui ait: bre-  
ves dies sunt hominis sunt. Cui addit amicus eius So-  
hominis. phat Naamathites: ad instar punti. Qui octo-  
Iob 14. 5. ginta viuimus, quarit D. Gregr. imo &  
Iob 20. 5. octingentes, ut illi qui ante diluvium vixerunt.  
Lib. 15. per Deum vestrum vos obedire, quanto vobis  
Mpr. 4. 2. videtur tempore vita perdurasse: uno instanti.

Quoties dicas: certè mihi videbas, me heri  
iunctum matrimonio, heri ralem vidi iuuenientem  
& modo Episcopum. Si tam breves tibi octo-  
ginta videantur anni iam transacti, quales cre-  
dis futuros, tres aut quatuor adhuc viueros: si

ex vita tua vestimento rescederis tot plieas  
quot praterierunt anni, & omnes tam breves  
videris, credisne venturas fore longiores? Tam  
breves visi sunt quibusdam, quos Salomon no-  
tar, qui cum multo tempore delicias & canis  
vacalente oblectamentis, secuti verum inventu-  
tis florem, quando mentis oculos ad annos  
iam elapsos reflecebat, ut eis nihil visum sit  
celerius super terram decuruisse, nec vmbra, nec  
cursum, nec nimum, nec aumen, quodque cum  
primum nati fuissent, statim sicut accepissent.  
Nos autem continuo diximus esse. Huic videbas  
conuenire, quod idem Salomon ait: qui statuens  
ac designans anguis rebus tempora, nullum vi-  
ta designauit, sed nativitatis tantum & mortis.  
Tempus nascendi, tempus moriendi. Nullum ego trah-  
erem vivendi tempus: videbar dicere debuisse:  
Tempus viuendi, & tempus moriendi: quia  
cum statuat (sic statuit) rebus contrariis tem-  
pus: tempus redendi, & impulendi, tempus adi-  
ficandi, & tempus defruendi &c. Sic & statuere  
conuenienter duas res contrarias: & tales non vi-  
dentur esse nasci & mori; bene equidem viuere  
& mori; sic optimè quadrauit: Tempus viue-  
di & tempus moriendi. Praclaro sane loquitur i. Rua  
ingenio. Primo: definunt enim viti sanctissimi III.  
nullum esse tempus, quod proprio sit tempus vi. Cui  
veniunt: quia quo quis nascitur momento, eodem rite  
incipit & mori, & sicut accipere: sicut quo nullum  
momento candela accenditur, eò incipit & con-  
venerit, & consumitur & idem sicut tempus  
D. Ambro. a Vita, namque principum, miru L. 2. 2.  
exordium est; nec prius augeri incipit atque non pa-  
manit. Huic concinit D. Hieron b. confirmatione T. 2  
idem quadam Manilius sententia: Nos ex quo natus sumus  
separari, mori incipiunt, ut Manilius ait. Nascent alios  
tempus moriuntur, finisque ab origine pendet. Adeo ut de  
ridiculus Angelus sacerdotti Esdras: sic de homini & Eze-  
bus ad huc viuentibus proloquens: Et quoniam 8. 55  
scientes, quia morimur. c. Hanc materiam ex d. Lach-  
profilo tractavit D. Aug. d. proponens acci-  
tè & difficultè questionem: haec eutolam: & L. 2.  
quando veraciter dicatur homo mori, de qua Gen  
has diximus e.

2. Quod Spiritus S. nullum viuendi tempus &  
afflignant ratio est: qui hoc tam breve est, ut & quod  
in computu venire non possit, ita ut ponendo s. 237.  
tempus nascendi, possit statuere tempus moriendi. Quoniam  
Quinimum ipse Deus (ut adiudicet D. Hier. vobis 46)  
est mita profus phrasis loquendi, de magno illo & his  
agens Monarcha Nabuchodonosor. Multis enim ap. 3.  
ante eius nativitatem, quinimum & concepiendum;

annorum curriculis, iam nunc illum repræsentat quasi contemptum versumque in cincere. Peccante Prophœt suo mandat, ut eo modo illum describat, & de eo dicat, multo tempore, priusquam vinceret aut esse, incepisset: *Finitus est Iud. 6.4 puluis, consummatus est miser, defecit, qui concurbat terram.* Si cantum Regem, & potenterissimum Monarcham, qui pluribus viatoribus et annis puluerem nominat adhuc centum annis antequam nascetur, quid de vobis futuris, quibus fite vita centum horæ non superunt?

**I. 47** Magni pondetics sunt verba illa, que dixit Angelus D. Ioanni Euangelista declarans illi mundi eventus, & quando venturus esset Antichristus. Ad hoc ostendit illi in bestia cuiusdam decim cornibus, velut in decem Hieroglyphicis: (qua S. Matthei Hypopoliticus exposuit) decem Reges, qui post tropheæ & gloriam Romanorum succederent, quos ipse dicit futuros decem, ponendo numerum determinatum pro indecenti anno (ut notat D. Aug.) qui secundum meam supputationem principium traxerunt de Regibus Gothorum, per quos incepit decretae Romanorum imperium & post seculi sunt, & sequentur alij usq; ad Antichristum. Et ait illi Angelus, quod omnes illi reges regnaturi essent vñā horā: *Potestare tanguam Reges vñā horā deci-*

**48. 17.** p. 17. *Vñā horā Ex quo reg. ate cōperunt Gothi, inter hos Reges, si in quidam qui regnauit quadraginta annis, & alij triginta. Et quidem nostra æate Illustris Rex Don Philippus secundus qui iure optimo Prudentis nomine gloriatur, & exemplo potest esse carteris Regibus, regnauit quadraginta duobus annis, etiam a milie annis incepserunt isti regnare, & supersum multi Reges, & anni adhuc venturi.*

Quid ergo dicit, cunctos regnatores vñā horā? Respondebat D. Ambrof. vult significare, quā breue sit huius vite tempus in seipso, & magis adhuc in iudicio & sententia, illorummet Regum. Interroga fuit D. Greg. cum qui pluribus, ex teris Regibus, annis regnauit, quando etenim ei illucet hora, quā longi fuerint dies vita ex imperio sui. Procul dubio, dicit minus una hora. Sic iudicarunt infasti illi, qui transalpī pluribus annis in lascivis & deliciis huius seculi, descendenti in infernum, illic has ediderunt voces, quas sapiens audivit, & nobis tradidit Spiritus S. *Transierunt omnia illa tanguam umbra, &c. tanguam nūtius percurrens, &c. tanguam nauis &c. aut tanguam nūi &c. aut tanguam sagitta cīmīsa &c. nos nati continuo defūimus ēſe.* O quām celeriter dies vita nostræ

*Hiero. Bapt. de LANIZA, Tom. I.*

tempestuosi, & contra eiusdem inflatas vndas, procellas, & pericula sibi prouidebant.

**L. 15. de Cjuit. c. 26. Gen. 6. 17.** Conuium ingenui D. Aug. conceptus, quem ex eodem hauit Rupert. b. De his quæ contigerunt in fabrica monstruosa, illius Arcæ Noë. Hanc ptecepit ei Deus erigere, ut in ea ipse, eius uxor, filii quoque tres saluarentur liberi à naufragio, & periculis tam horrendis, quæ omne viuens luper terram absorberunt. Res quoque est admiratione digna, considerare, quā Deus fuerit curiosus, ac diligens in signando figuram, quam arca hæc habere debebat, specificè pasciens, ut esset longitudine ciuius trecentorum cubitorum, latitudine, quinquaginta, altitudo vero triginta, ita ut longitudine esset sexies tanta, quanta latitudine, & decies tanta, quanta altitudo. Quæ Hominis est, ô bene Deus, hæc figura? Corporis humani partium per terram extensi. Quod si corpus hominis mensura consideres communis statu solo protussum, velut mortuum; iuuenies, quod longitudine eius sex es excedat eius latitudinem, & decies eius altitudinem. Si hominem iacentem metuas, ait D.

**D. Aug.** Aug supinum seu pronum, sexies tanum est longus à capite ad pedis, quam latuus à dextra ad sinistram, Et decies quam alius à terra. Secundum hanc dimensionem, volvit, ut arca præfata expressam & lucidam figuram pheret, quæ eadē est corporis humani in terra facientis: & vi Noë, quia cum illo ingrediebantur arcam, sele quæ iam mortuos crederat, ac pheret confusos. Sic vero reclusos, nulla disperdet tempesta, nulla submerget procella, nullum absorbebit periculum: securè natugabunt hoc pheret confusos.

Hoc vero te securum redderet, si te iam ut mortuum crederes, & quasi in pheretro confideras, depositum finitam iam vitam quæ de qua solidum tecum deserteret vilia lenteamina, & foedelens pterulum, in quo te sic iacentem corrodentes vermes; Et quod tam morti vicinus sis, ut te possis quasi iam mortuum existimare. Quām leuiter impressæ tibi manent deliciarum à quæ, & præterfluentia huius vita bona, ambitionis procellæ, lopebie fluctus, quibus huius seculi mortales demerguntur. Hæc erat S. Pauli me-

**2. Cor. 13. 13.** ditatio rapi in tertium coelum, quum his verbis intime intendit: quotidianæ morior, ita bene a Epist. 3. exercuerunt S. Hyeron. a. S. Ambros. b. anno ad Nepotianum inter omnia pieatis exercitia, quæ Christiano homini convenienter, illud maximæ fidei Oras de vtilitate, si singulis diebus existimaret se morte resurrectum, & hunc sele supremum ad esse diem regis. Quotidie morior, dicit Apolonus, teste S. Am-

broso, Melius quam illi, qui meditationem mortis philosophiam esse dixerunt: illi enim studium D. Ioh. predicarunt, hic ipsum mortis usum exseruit: Quia qui mente sua se quotidie mortuum registrat: sedate oportet ad mortem, aut mortem extitit. Sit quidem in nobis quotidianus viuendi. Quod si qui compedus agunt, aut tormentis aut lucis se detinant, qui Regim Cognitio, alloqui prætendunt, sele prius probant, & exercitent; & omnes artes, atque exercitia primò etiam addiscuntur, ad maiorem securitatem, quanto tuus pluris referet probate sciplum, seu exercit ad bonam mortem. Suppone te iam moxi, & cum. Et sic relinqueret, te extremo cum spiritu lucidi, te iam solius Dei conspectui comparete, quodque nullus sit, qui se tibi locum paret, & iam nunc rationem redditus sis tuorum omnium actionum. Vide qualem te iuuenies, & quomodo tibi hæc proba succedit. Hoc etiam mente iam esse cinerem existimat.

**S. 22.** Est homo luxurum sed illitum, instar Ida- li; ex suorum pedum sonitu dignoscendum, sicut altera Regina uxor Regis Hieroboam.

**P**lus quam ex rei veritate de quolibet vivente iam nunc dici potest, quod puluis sit: quia ipse, ea est materia, de qua facti est. Sunto poculum ex luto inaura illud, depingit illud, argento incrux illud, quancumque lutum cooperieris, lutum est, etiam taliter cooperatum. Tales est homo. Quod credite esse, ô vir nobilissime, domicella pulcherrima, dor fortissime, Prælate excellentissime, Princeps supreme: Vas luteum vestibus praetiosis auro & serico cooperatum. Quid est facies illa nisi lutum, variis coloribus & fuco illitum? Memori queso, quod sicut h. i. m fecerit m, si illud, scaturit, leuiori illa vita velo, & larvæ verisimilium hujus mundi. Tolle larvam illam, litarum illam, cooperatum illud, & quid inventurus sis mirabundus inspicias. Dignus D. Bernardi Spiritu fuit ille discursus quem dedicauit L. d. Papa Eugenio tertio. Fuerat hic Pontifex Monachus & D. Bernardi Discipulus, quem sem. ad D. per ut Patrem & Magistrum suum reverebatur, prouinde semper cum de statu vita sue consulebat. Quocirca, misit illi D. Bernard, celebres illos duos libros de Consideratione. In quorum vii considerationem feribit, quam semper sui ipsius habere oportet, quæ ad cogni-